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CATALOGUE
OF A

SECOND PORTION
OF

EXCEEDINGLY CHOICE BOOKS,
CONSIGNED FROM PARIS,

THE PROPERTY OF AN EMINENT COLLECTOR :

COMPRISING

AN EXTRAORDINARY ASSEMBLAGE OF

EARLY FRENCH ROMANCES,
CHRONICLES, HISTORIES,

RARE VOYAGES AND TRAVELS,

FINE BOOKS OF PRINTS;
A FEW MANUSCRIPTS AND MISSALS,

INCLUDING

ONE MOST CHARMING LITTLE VOLUME
OF EXQUISITE FINISH AND DELICACY;

ALSO,

SOME VERY INTERESTING AND RARE
AUTOGRAPH LETTERS,

AMONG WHICH ARE THOSE OF

Mary Queen of Scots, Queen Elizabeth, Anne of Brit-
tany, Henry II, Francis I, Catherine de Medici, &c.

WITH

AN EXTENSIVE SERIES OF FRANKS.

WHICH WILL BE SOLD BY AUCTION,
BY MESSRS.

S. LEIGH SOTHEBY & Co,
AUCTIONEERS OF LITERARY PROPERTY AND WORKS ILLUSTRATIVE OF THE FINE ART»,

AT THEIR HOUSE, 3, WELLINGTON STREET, STRAND,
On SATURDAY, JULY 15th, 1848, at One o’Clock,

precisely.

TO BB VIEWED TWO DAYS PRIOR, AND CATALOGUES HAD OF

Messrs. Parker, Oxford; Deighton, Cambridge; Langbridge, Birmingham
;

Hodges & Smith, Dublin; Blackwood, Edinburgh;
and at the place of Sale.

Compton & Ritchie, Printers, Middle Street, Cloth Fair.



CONDITIONS OF SALE.

I. The highest Bidder to be the Buyer; and if any Dispute arise between
Bidders, the Lot so disputed shall be immediately pul up again, pro-

vided the seller cannot decide the said dispute.

IL No Person to advance less thanOd.; above Ten Shillings, Is.
;
above

Five Pounds, 2s. 6d.; and so on.

III. The Purchasers to give in their Names and Places of Abode, and to pay

down 6s. in the Pound, if required, in Part of Payment of the Purchase-
money

; in default of which, the Lot or I..ots purchased to be imme-
diately |)ut up again and re-sold.

IV. The Lots to be taken away, at the Buyer’s Expence, immediately after

the Conclusion of the Sale
;

in default of which, Messrs. Sotheb} and

Cd. will not hold themselves responsible if lost, stolen, damaged, or

otherwise destroyed, but they will be left at the sole risk of the Pur-
chaser. I f, at the expiration of One Week after the conclusion of the

Sale, the Books or other property are not cleared or paid for, they will

then be catalogued for immediate sale, and the expence, the same as if

re-sold, will be added to the amount at which the books were bought.
• S. Leigh Sotheby and Co. will have the option of re-selling the Lots

uncleared either by public or private sale, without any notice being
given to the defaulter.

V. 'I'he Books are presumed to be perfect, unless otherwise expressed
;
but

if, upon collating, any should prove defective, the Purchaser will

be at liberty to take or reject them, provided they are returned within

One Week after the conclusion of the Sale, when the Purchase-
Money will be returned.

VI. The Sale of any Book or Books is not to be set aside on account of any
Stained or Short Leaves of Text or Plates, want of List of Plates, or on
account of the Publication of any subsequent Volume, Supplement, Appen-
dix, or Plates. All the Manuscripts, Autographs, all Magazines and
Reviews, all Books in Lots, and all Tracts in Lots or Volumes, will be
sold with all Faults, Imperfections, and Errors of Description. The sale

of any lot of Prints or Drawings is not to be set aside on account of any
error in the enumeration of the numbers stated, or errors of Description.

V^ll. No Imperfect Books will be taken back, unless a note accompanies
each Book, stating its Imperfections, with the Number of Lot and
date of the Sale at which the same was purchased.

Vlll. To prevent inaccuracy in delivery, and inconvenience in the settle-

ment of the purchases, no Lot can on any account be removed during
the time of Sale.

!X. U|)on Failure of complying with the above Conditions, the Money
required and deposited in Part of Payment shall be forfeited

;
and

if any loss is sustained in the re-selling of such books as are not
cleared or paid for., all charges on such Re-sale shall be made good
by the Defaulters at this Sale.

(ientiemen nho cannot attend the Sale may have their Commissions
faithfully executed by their humble Servants.,

S. LEIGH SOTHEBY & JOHN WILKINSON,
VVellington Street. Strand



CATALOGUE

VE£Y

OF A

SECOND PORTION
OF

RARE AND CHOICE BOOKS,
CONSIGNED FROM PARIS.

THE PROPERTY OF AN EMINENT COLLECTOR.

OCTAVO ET INFRA.

1 Alain Chartier, CEuvres DE, Nouvellement imprimees revues

et corrigiees oultre les precedents impressions , / .

a remarkably large copy, red morocco, gilt leaves, by

Thouverin . . Paris, 1529
2 Aretino (Leonardo) Aquila Volante, di Latino in volgar lingua

Venetia, 1539
3 Aretino (Pietro) Comedia intitolata II Filosofo

red morocco, gilt leaves Vinegia, Gabriel Giolito, 1549
4 Capella (Galeazzo) EAnthropologia, bluemor, Venet. Aldo, 1533
5 Collection de Petits Classiques Francois, par Nodier, 8 tom.

calf, gilt leaves . . Par. 1 826, &c,

6 Cie^a de Leon (Pedro de) la Chronica del Peru, wood engravings
rare, calf gilt leaves . Anvers, 1554

7 Crescendo (Pietro) Opera di Agricoltura Vinegia, 1534
8 Bosquet (Amelie) Normandie Romanesque et Merveilleuse Tra-

ditions, Legendes, &c. calf extra

LARGE VELLUM PAPER . Par. 1845
9 Brathwait (R.) Barnabse Itinerarium, or Barnabee’s Journal, with

Life, &c. edited by Joseph Haslewood, 2 tom.

beautiful copy, ruled ivith red, and elegantly bound in mor.
by Lewis, the sides richly tooled square 12mo, 1820

10 Dante, La Divina Commedia, ridotta a miglior lezione dagli Ac-
cademici della Crusca, uncut . Napoli, 1716

1 1 Dolce (Lod.) Dialogo, wood engravings

calf gilt leaves . . Venetia, 1 562
12 Enfer (L’) de la Mere Cardine, traitant de la Cruelle et Terri-

ble Bataille qui fut aux Enfers, entre les Diables et les

Marquerelles de Paris, &c.

PRINTED UPON VELLUM . 1597, reprint

?
^ V-

B
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13 Gringoire (Pierre) Sensuyvent les Mends Propos de
Mere Sote, nouvellement composee, illustrated with nu-

merous very singular and grotesque wood engravings

EN VERS, gotijlf letter, an exceedingly rare volume^ richly

hound hy Niedree^ in red morocco
Paris, par Philippe le Noir, 1528

14* Heures a LUSAGE de Chalons, &c. avec les Figures et Signes

de I’Apocalipse, les Miracles Nostre Dame, les Accidens

de Thome & plusieurs autres Hystoires, &c.

gotijic letter, printed upon vellum, each J)age being sur-

rounded with an engraved border and many large wood
engravings of the size of the page, illustrating the text

richly hound in dark mor. royal 8vo, Par. Simon Vostre, s. d.

15 Heures a lusaige de Rome, &c. avec les Figures de

lapocalipse

gotljic letter, printed upon vellum, the text of each page
being surrounded with an engraved border, two leaves in

the Almanack in manuscript

red morocco royal 8vo (^Paris, Simoti Vostre, s. c?.)

16 Indes :—Histoire Generalle des Indes Occidentales & Torres

Neuves, trad, en Francois par M. Fumee
rare, calf, gilt leaves

Par. per Pern. Turrisan, a la Antique dAlde
(avec Vamore), 1596

17 Mariage. Les Quinze Joyes de Mariage
gotl)if Utter, printed upon vellum, unique copy

This is a very beautiful specimen of modern Parisian and deco-

rative typography, occupying two hundred and eight pages.

It is executed in the style of the early missals, each page

being surrounded with arabesque and other borders in gold

and colours, presenting an endless variety of grotesque figures

of men, women, animals, and birds. An appropriate minia-

ture painting precedes each of the fifteen divisions of the

wmrk, independent of which are several original paintings de-

signed expressly for this copy.

The volume is bound in morocco, by Simier, with red mor,
linings, richly tooled.

18 Merlini Cocaii Opus Macaronicorum, et effigies

LARGE PAPER, with brilliant impressions of the plates, red
morocco, gilt leaves, by Koehler Amst. 1692

19 Montreuil (Gibert de) Roman de Violette, ou de Gerard de

Nevers, en vers, du xiii Siecle, publiee par Michel, with

engravings, and a duplicate set coloured and emblazoned
after those in the original manuscript

morocco, by Koehler, leaves uncut

royal 8vo, Paris, Silvestre, 18.34

20 Moralte des Blasphemateurs de Dieu, a dixt-sept personnages

gotlllC \tiUx
,
printed m facsimile of the original

long upright 8vo, ib. ib. 1831
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21 Mor alit^de Mundus, Caro, Demonia, Faru des Deux Savatiers

2;ot!){c letter, 'printed infac-simile of the original

long upright 8vo, Par. Didoty 1827
22 Moralite de Mundus, Caro, Demonia, a cinq personnages. Farce

des Deux Savetiers

gOtl)lC letter, printed in facsimile of the original

long upright 8vo, Paris, Silvestre, 1838
23 Mozzagruno (Gios.) Agnotisia overo la Pura Vittima Applausi

Natalitii, &c. red morocco Venetia, 1620
24* Officidm Beat^ MARliE ViRGiNiS secundum morem Romane '

;

Curie
j ^

Manuscript upon vellum, heantfuUg hound in dark ^
green morocco, with red morocco linings, richly tooled, A

,

by Bauzonnet

This is one of the most charming little volumes that

has occurred for public sale for some time past. The style

of art employed in it is a combination of the Italian, Flemish,

and French schools.

It is adorned with THIRTEEN MINIATURE PAINTINGS oc-

cupying the whole of the page, of which FIVE ARE OF EXQUI-
SITE FINISH AND DELICACY more in the ITALIAN style,

being the work of a different artist from that employed upon
the others, which are a mixture of Flemish and French art.

The Calendar, which as usual precedes the Offices, occupies

fifteen pages, each page being surrounded with an appropriate

border and design, the whole apparently being the work of the

same artist employed in the execution of the five more beau-

tiful miniature paintings in the interior of the volume.

The text is written in a very neat Italian hand, enriched

with prettily painted initial and capital letters in gold, while each

page is surrounded by an appropriate border of a different cha-

racter from what usually occurs.

The period of the execution of the volume is about that of

Leo the Tenth, the great patron of art,

25 Paris et la Belle Vienne : Histoire du Noble et vaillant Cheva-
lier et la selle Vienne fille du Dauphin de Viennois

PRINTED UPON VELLUM, one of three copies, red morocco,

with dentelle border, uncut, by Bauzonnet
Lyon, Louis Perrin. 1835

26 Racine (Jean) CEuvreS Dramatiques, 3 vol. plates by Tanje
beautiful copy, french green morocco, gilt edges, by De

Pome, from the library ofM. de Pixerecourt

Amst. Bernard, 1743
27 Racine (Jean) (Euvres Dramatiques avec le cornmentaire de

La Harpe, 7 vol.

VERY FINE SET, in blue morocco extra, silk linings, sides

tooled, gilt edges,from the collection M. de Pixerecourt

Par. 1807
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28 Iliccio (Michele) de Re di Francia, See.

f^inegio, Vincenzo Vaugris^ 1543

29 Renart. Le Roman du Renart, publie d’apres les Manuscrits

de la Bibliotheque du Roi des XIII, XIV et XV siecles,

par Meon, 4 vol. Paris., 1826— Supplement variantes et

corrections publie dapres les MSS., par Chabaille, ib. 1835
—Les Romans du Renard examines Analyses et compares

d’Apres les MSS. et les publications, par Rothe, ih. 1845
together 6 vol.

Magnificent Copy, on large vellum paper, with proof
impressions of the plates, 'i ed morocco super extra, gilt

edges, arms on the sides, by Niedree Par. 1826-45

30 Taylor (John) Memorial of all the English Monarebs, in Heroical

Verse, woodcut portraits • 1630

The very rare and beautiful full length portrait of King Charles,

apparently by Sturt, precedes this copy, in which is also

bound Thomas Walkley’s Catalogue of the Dukes, Mar-
quesses, &c. of England, &c. 1655

31 Virgilio, I Sei Primi Libri del Eneide, ivoodcuts Venetia, 1540

QUARTO.

32 AltxANDER le Grant; Le livre et Hystoire du noble et vail-

lant Roy Alixandre, iadis seigneur de tout le monde, with

wood engravings

gotl^ic Utter, VERY rare, fine copy, mor. gilt leaves, by

Bauzzonnet . Paris, par Michelle Noir, [506
33 Altositi (Giovanni) Essequie della Sacra Cattolica e Real

Maesta di Margherita d’Austria Regina di Spagna,

celebrate del Serenetrissino Don Cosimo II

most exquisitely bound in dark green morocco, richly tooled,

in ornamental compartments, in a case

Firenze, nella Stamperia di Bartolommeo Sermartelli

e fratelli, 1612

This very rare volume is illustrated with twenty-nine engravings

by Callot, &c.

34 Arbre des Batailles. Sensuyt larbre des Batailles qui traicte

de plusieurs choses comine de Leglise
; et aussi des faietz

de la guerre

gotI){c letter, very rare, blue morocco, gilt leaves, by Duru
Lyon, Olivier Arnoullet, sans date

35 Armes. Le Debat des Heraulx darmes de France et Dangleterre

gotijic letter, title in fac-simile, green mor. gilt leaves, by

Bauzonnet . Paris, sans date {15\0)
36 Artus de Bretaigne: Ensuit de Preux Chevalier Artus de

Bretaigne, tractant de merveilleeux faitz, with numerous
wood engravings

gotljif letter, an extremely rare romance, morocco,

gilt leaves Paris, Alain Lotrain et Denis Janot, 1536



37 Ascanio Pipino de Mori da Ceno, Givoco Piacevole, mor. gilt

leaves^ by Delanoe 3Iantova, per G. Ruffinello., 1575
38 Beroaldi (Ph.) Oratio Proverbiorum

y'ed morocco, gilt leax^es Bononice, Bened, Hector, 1510

39 Brant (Sebastiani) Liber Faceti docens Mores hominum
woodcut on title, green mor. Augustce, JoJi.Froschauer, 1506

4<0 Buovo D’Antona nel quale se contiene g-li suoi fatti miraboli che

lui fece con la sua morte et di molte e diverse Battaglie ;

novamente historiato, woodcuts, red mor. gilt leaves, with

border of gold inside Venetia, per Giovanne Padovanno
41 Campi (Bald.) Spicelegio Botanico Diologo Lucca, 1654

42 Casas (Bartol. de las) Tratados sobre las Indias
Brevissima relacion de la destruycion de las Indias, &c. &c.

Sevilla en casa de Sebastian Trugillo, 1552
Lo que se sigue es un pedafo de una carta y relacion que

escrivio cierto hombre, &c. . four leaves

A qui se contiene una disputa o controversia ; entre el obispo

Bartholome de las basas, o basaus obispo q fue de la

ciudad Real de Chiapa, &c. . ib. 1552
A qui se contienen treynta proposiciones muy juridicas, &c.

ib. s. a.

Este es un tratado que el obispo de la civdad Real de Chiapa

do fray Bartholome de la Casas, o Casaus compuso, por

commission del Conseio Real de las Indias, &c. ib. 1552
Entre los remedies que don fray Bartholome de la Casas, &c.

referio por mandado del Emperador rey r5ro senor, &c.

Sevilla, en las Casas de Jacome Cromberger, 1552
A qui se contienen unos avisos y reglas para las confessores,

&c. . Sevilla, Sebastian Trugillo, 1552
Tratado comprobaterio del Imperio soberano y principado

universel que los Reyes de Castilla y Leon tienen solve la

Indias . ib. 1553

This is the rarest of all the pieces, not having been known
until the last few years.

Principia quaedam ex quibus procedendum est in disputatione

ad manefestandum et defendendam justiciam Yndorum
Hispali in edibus Sibast. Trxigilli, s. a.

ORIGINAL EDITIONS, THE NINE PIECES COMPLETE, AND
EXCEEDINGLY RARE They are all nearly uniform

Rtter, and are fine copies, bound in one volume, mor.
richly tooled, apparently by Lewis

43 De Bure (M.) Bibliographie Instructive, ou Traite de la

Connoissance des Livres Rares et Singulieres, 7 vol. Par.
1763-5—Catalogue des Livres du Cabinet de M. de Gaig-
nat, with the prices, 2 vol. ib. 1769

LARGE PAPER, MOST BEAUTIFUL SET in french red mor.
gilt leaves, by De Home .

' together 9 vol.
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44 De Bure (M.) Catalogue des Livres rares et precieux de la Bib-

liotheque de McCarthy Reagh, 2 vol.

LARGE PAPER
45 Dialogues (Tbe) of Creatures Moralized, edited by Haslewood

riissia, gilt leaves . 1816
46 ENEiL SiLVil Poetae Senansis de Duobus Amalibus Opusculum;

Oratio Pape Pii habita in conventu Mantuano & anno

MCCCCLVIII
An Italian Manuscript upon vellum, beautifully

written. It contains three distinct pieces, the first having

an illuminated capital letter, the other two having an il-

luminated border on the first page

elegantly hound in dark morocco, gilt leaves, hy Bauzonnet
47 FierbrAS. Illustrated with numerous and very amusing wood

engravings, the title containing one representing Fierhras,

which is repeated on the reverse

gotiju letter, an exceedingly rare Romance, very fine
copy, beautifully hou7id in morocco, with inside linings of
the same, elegantly tooled

Lyon, Pierre Mareschal et Barnabas Chaussard M.CCCCXCVII

The copy in the Heber was in very bad condition.

48 Florence :—Bando sopra le Eeggi et Deliberationi circa i negotii

irenze.

ib.

ib.

ib.

ib,

ib.

ib.

1570
1572
1572
1572
1573
1578
1617

a

49

deir Archivis Publico

Deliberatione delli Molto Signori, &c.

Ordine delli Molto Signori

Provisione et Ordine die il Contratti, &c.

Bando et Dichiaratione sopra il Capitolo

Provision! dell’ Archivis Publico

Provisione sopra I’Apostille, Cancellature, &c.

curious collection relating to the internal government of
Florence, uniformly bound in 6 vol. calf gilt leaves

Gerard de Nevers :—L’Histoire de tres noble et chevalreux

Prince Gerard, Conte de Nevers, et de rathel et de la

verteuse et tres chaste princesse euriant de savoye samye,

illustrated with wood engravings

gotf){f letter, AN extremely rare Romance, morocco,
gilt leaves, with insides of blue morocco, richly tooled in

compartments, by Bauzonnet, some leases mended
Pa ris, Heimo7i le Fevi'e, 1520

50 Germain :—Cest la Vie Sainct Germain Lauxerrois,
translatee de Latin en Francoys

gotlju letter, printed upon vellum sans lieu ni date

Not only is this volume UNIQUE upon VELLUM, but it is believed

to be the only copy of the work that is known, a copy not

being in the Bibliotheque Royal, or elsewhere. It unfortu-

nately appears to want the last leaf but one, the recto of the

last leaf being occupied with metrical lines, at the bottom of
which are the initials “ J. P.”



51 Gelais (Octavien de Saiiict) Le Sejour d’HoNNEUR
gOtl)lC letter, vey^y rave, fine copy, blue morocco, gilt leaves,

by Bauzonnet Paris, Anthoine Verard, 1514

52 Gregorii Papae Dialogus de Vita et Miraculis Patrum Italicorum

Parisiis, Udalricus Gering, 1494

53 Guerin de MontglAVE: L’Histoire du preux et vaillant

Chevalier GUERiN DE Montglave, lequel fist en son

temps plusieurs Combats et faietz darmes (

gothic letter, fi,ne copy of a rare Romance, green morocco,

gilt leaves, by Burn ib. Jehan Bonfons, sans date

54 Heures de Nostre Dame, translatees de latin en francoys,

et mises et ryme, additionee de plusieurs chantz Royaulx,^
figurez et moralisez sur les misteres miraculeux de la

*

passion de Jesus Christ ; avec de plusieurs Oraisons et

Rondeaux, par Pierre Gringoire, 2 vol. in 1, with nume^
rous wood engravings

gjOtl)te letter, very rare, fine copy in green mor. gilt leaves,

by Bauzonnet '

. ib. Jean Petit, 1527

55 Hindoo Drawings; a Series of Forty-three Original
Native Drawings, exhibiting Eighty-six whole-

length COSTUME representations, illustrative of the

Trade, Occupations, and Amusements of the Hindoos,

neatly mounted, blue morocco extra, gilt edges

from Kirhgate s collection in 1810

56 Homme (D) Juste et l’Homme Mondain, nouvellement

compose

en vers, gothic letter, a very rare volume, old red mor.

the last leaf and sign. I, 3 and 4, made up with MS.
Par. Anthoine Verard, 1508

57 Loups (Les) Ravissans :

Cestuy livre

Du autrement doctrinal moral

Intitule est: qui delivre

Douze chapitres en general

Du chascun se brutte et rural

Nest par trop, il pourra congnoistre

Comment eviter vice et mal
On drit et tres vertueux estre.

gothic letter, an extremely rare and very curious volume,
the text of which is partly in verse and illustrated with
numerous wood engravings, beautifully bound in blue

morocco, gilt and marbled leaves, by Koehler
Par. Anthoine Verard, sans date

58 Mille et Amys
;
L’Histoire de nobles et vaillans Chevaliers

nommez Milles et Amys, lesquelz en sent vivant furent

plains et grandes prouesses, with wood engravings
gotj^te letter, very rare, morocco, gilt leaves, by Bauzzonnet

Par. Alain Lotrain, sans date
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59 MatheOLUS, with wood engravings

Le livre de Matheolus

Qui nous monstre sans varier

Les biens ei assi les vertus

Qui vieignent pour soy marier.

&c. &c.

EN VERS, Utter, very rare, yellow mor. g, I, by Niedree

sans lieu ni date

60 Moliere (Poquelian de) CEuvres, 6 vol. in 12

PRINTED ON VELLUM, UNIQUE, Ted morocco, gilt edges, silk

insides, from the library of Prince Galatzin, at whose

sale it cost 1250francs Par. Didot, 1791

61 Moliere (Poquelain de) CEuvres, avec de lous les Commentaires,

troisieme edition, pnbliee par Aime Martin, 6 vol. portrait

LARGE VELLUM PAPER, on'y 10 copies printed

Par. Le Fevre, 1845

62 Monumens de la Vie privee des douze Cesars, d'apres une suete

de Pierres Gravees sous leur regne 1780—Monumens du
Culte secret des Dames Romaines 1784, 2 vol. nmnerous
plates

BEAUTIFUL COVY
,
french red mor. gilt edges, by De Rome

63 Mourir d’Amour, a poem, half morocco

Manuscript of the XIV century, upon vellum, written in

double columns, well preserved

64 Mirror for Magistrates, with Introduction, &c. by Haslewood, 3 vol.

fine copy, russia extra, gilt edges
,
joints 1815

65 Mystere des Actes de Apostres, 4 tom. old calf binding
Manuscript of the XVth century upon vellum. These

four volumes appear to form a portion of a very important

series : to each volume occurs two shields bearing the Arms
of France and Navarre

66 Nouvelles :— Sensuyvent les cent nouvelles contenant cent

histoires, ou nouveaulx comptes plaisans a deviser entoutes

bonnes compaignes par maniere de joyeusite

illustrated with wood engraving's
t ^ .

g£)tl)U Utter, very rare, morocco, gilt leaves, by G. Bausonnet
Lyon, Olivier Arnoullet, sans date

67 Olivier de Castille : L’Hystoire de Olivier de Castille et de
Artus Dalgarbe son loyal compaignon et de Helayne fille

au roy D’Angleterre et de Henry, &c.
with wood engravings

20t][)tc Utter, fine copy of an interesting- Romance, green
morocco, from the Gaignat and Heber collections

Lyon, Olivier Arnoullet, 1546
68 Peregrini Bononiensis (J. Baptistae) de Causa Continente deque

Morbe Fiente disceptatio

fine copy in vellum, with the arms of Thuanus on the sides

Bononicc, 1561



69 Phebus:—Le Miioyr de Phebus des deduiclz de la cbasse aux

Bestes saulvaiges et des oyseaulx de proye avec lart de

Fauconrierie ct la cure des bestes oyseaulx a cela propice,

woodcuts

3iDt][)lC letter, very rare, green morocco, g. L hy BauZonnet
Paris , Philippe le Noir, satis date

70 Puttenham (G.) Arte of English Poesie, edited by Haslewood
morocco, gilt edges . reprint of

71 Rosini (J.} Antiquitatum Romaiiarum corpus, a Dempster
old calf, with the arms of Prance on the sides Geneve, 1640

72 Rethore ; L’Hystoire du preux et vaillant chevalier Galien
Rethore tilz au Conte Olivier de Vienne Per de France,

contenant plusieurs Nobles Victoires tant en Espaigne que

en Grece, wood engravings

gothic letter , copy of a rare Romance, red morocco, g. 1.

by Bauzonnet Paris, Jehan Bonfons, sans date

73 Rollin (M.) de la Maniere d’Enseigner et d’etudier les Belles-

Lettres, 2 vol.

beautiful copy, old red morocco, gilt edges Paris,

74 Romans des Douze Pairs de France, 10 voL

Vol. 1. Berte aus grans Pies.

2 et 3. Garin de Loherain.

4. Paris la Duchesse.

5 et 6. Chansons de Saxons.

7. Raoul de Gambrai.

8 et 9. Ogier de Dannemarc.
10. Le Romancero Francoise.

BEAUTIFUL COPY ON DUTCH PAPER, red morocco super
extra, gilt edges, by Koehler Paris, Techner, 1832-42

75 Roman. Le Livre du tres chevalereux Comte de Artois et de sa

femme public d’apres les MS. pour premier fois, par M.
Barrois, facsimile plates, a very small number printed

ib. 1837

76 Roman : Oggier de Danemarche, edite par Barrois

LARGE PAPER, with coloured facsimile of the first leaf of
the curious manuscript . ih. 1842

77 Singer (S. V/.) on the Origin of Playing Cards

calf extra, gilt edges, from Mr. Presfs library 1816
78 Sue (Eugene) Les Mysteries de Paris, nouvelle edition, revue

par I’Auteur, 4 vol. in 2, numerous plates, fine impres-

sions, a subscriber's copy, halfmorocco, by Pauzzonnet
imp. 8vo, Par. 1843

79 Tristibus (de) Franciae lib. IV ex Bibliothecae Lugdunensis
codice, cura Cailhava, woodcuts of the representations in

the early manuscript
veryfew copies printed, at the expense of a society at Lyons

Lugduni, 1840

80 Venturino, El Cavaliero, a very scarce Italian poem, with wood
engraving on the title, red rnor. gilt leaves Milano, 1530

C
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81 VlCTOlRE (La) du Roy contre les Veneciens, ivoodcuts

gotljic letter, very rare, fine copy in red mor. gilt leaves

Paris, Anth, Verard, 1510

82 ViRGiLLE : Les Faietz Merveilleux de Virgille

gotljic letter, printed upon vellum, red mor. gilt leaves,

hy Koehler Paris, par Guillawne Nyverd, sans date

This is a lithographic fac-simle by Jouy of this very rare

volume, of which only thirty copies were printed upon

paper, and eighteen upon vellum. The present copy is one

of two copies, ornamented with arabesque border in gold

and colours, in the style of those occurring in the early

manuscripts. It is indeed a beautiful specimen ofmodern

Parisian art.

FOLIO.

83 AGINCOURT (S. de) HlSTOIRE DE L’ART PAR LES MONU-
MENS depuis la IV au VI siecle, 6 vol. 325 fine engravings

half red morocco, uncut . Par. 1823

A most indispensable work to the foreign topographer and anti-

quary ; the plates are both correct and admirable.

THE PRESENT COPY IS ONE OF THE VERY FEW V/HICH WERE
PRINTED ON VELLUM PAPER

84< Barros (Joam de) Asia, dos fectos que os Portugueses
FIZERAM NO DeSCABRIMENTO CONQUISTA DOS MARES Y
TERRAS DO OrIENTE, 15 vol.

Decada Primeria . Lixboa, 1552
edic : Segunda . ib. 1628

Decada Segunda . ib. 1553
edic: Segunda . ib. 1628

Deada tercera . ib. 1563
edic : Segunda . * ib. 1628

Decada quarta, CONTIN PAR Da COUTA . ib. 1602
edic : Secunda, reformada da Lavanha

Madrid, 1615
edic : tercera . Lisboa, 1636

Decada quinta . ^5. 1612
edic : Segunda . ib. 1615

Decada sexta . Mad. 1614
edic : Segunda . Lisboa, 1.12)6

Decada Settinsa . 2*5. 1616
edic: Segunda . ib. 1736

Decada outava . ib. 1673
edic: Segunda . ib. 1736

Decada Nona . ib. 1736
elegantly bound in red morocco extra, gilt edges

The above comprises a complete collection of the various edi-

tions of the first nine decades of one of the most important
and interesting works relating to Portuguese history. So
perfect a series has not been offered for sale for many years.



85 Breydenbach :—Le Grant Voyage de H Jerusalem
en deux parties. En la premiere est traict des peregrination^

de la SAINCTE CITE de HlERUSALEM. Du mont saincte

Katherine de Sinay et autres lieux sainctz, &c, En la

seconde partie est traicte des CROISEES ET ENTREPRISES
faictes par les ROYS et PRINCES CHRESTIENS pour la re-

coLivrance de la terre saincte, See. ivith wood engravings,

one a very large folding one representing on one side the

princes of the various countries receiving the blessing of the

Pojoe h^ore their departure, and on the other, their land-

ing before Jerusalem, with another large folding plan of
the City

gotijic letter, fine copy, very rare and interesting
red morocco, gilt leaves, by Niedree

Paris, pour Francois Regnault, 1522
86 Bible. Histoire du Vieux et du Nouveau Testament,

plates by Picart and other eminent engravers, 2 vol.

A MAGNIFICENT COPY, ON LARGE PAPER, WITH PROOF IM-

PRESSIONS OF THE PLATES, rich old french green mor.

the insides lined, arms on the sides, gilt edges, from the

collection of Mons. Mirabeau Anvers, Mortier, 1700
87 Bocace (Jehan) Le Livre Cameron autrement surnomme le

Prince Galliot qui contient cent Nouvelles recomptees

en dix jours par sept femmes, &c. Le quel livre compila

et escript Jehan Boccace de Certaldo, et depuis translate de

latin en francoys par maistre Laurens du premier faict

gOtl)U letter, morocco, gilt leaves, by Koehler
Paris, par Michel le Noir, sans date

On the reverse of the title of this very rare volume is a wood-
engraving representing the author presenting his book to his

Royal Patron, and on the reverse of the last leaf is the author

represented as composing his work.

88 Charles VII. Les Croniques du feu Roy Charles septieme de
ce nom que dieu absolve, nontenant les faitz et gestes dudit

seigneur, lequel trouva le royaulme en grant desolation, et

neantmoins le saissa paisible. Ladunement de LA Pu-
CELLE, faitz et gestes de escript par Alain Chartier

gothic letter, blue morocco, gilt leaves

Paris, Francois Regnault, 1528
89 Charles VII :-~Les Vigiles de la Mort du Roy Charles

septieme a neuf pseaulmes et neuf lemons, contenans la

Cronique les Faictz advenuz durant la Vie du dit feu

Roy, cornposees par Maistre Marcial de Paris dit

Dauvergne Procureur en parlement

illustrated with numerous wood engravings
EN VERS, gotljtc letter, a remarkably fine copy, beautifully

hound in green morocco, gilt leaves, by Rauzonnet
Paris, par Robert Rouchier, sans date
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90 Caktularius Abbatis Ursicampi
The following description of this valuable relic is from the

MS. of a former possessor

Cartulaire de I’Abbaye d’Ourscamps (^Ursicampi) Ordre de

Citeaux, diocese de Noyon, concernant la Seigneurie, la

Chapelle et les essarts de Lacheni (p. e. Lassigny

)

pres

Noyon
Manuscrit DU XIV SlECLE, petit in fol. vel contenant

33 Jf. GOUT, has sur parchemin.

Ce Cartulaire d’une ecriture nette et reguliere du commence-
ment du XIV Siecle contient 50 chartres dont la premiere

et la plus ancienne, datee de 1 !24<, est la confirmation par

Simon eveque de Noyon et de tournai, de la donation que

Roger de Thorote, chevalier et Fladeginde, Fladegindis, sa

femme, avaient faite a I’abbave de Saint Martin de Tournai

du territoire de Lacheni pres Noyon et de la chapelle de

St. Ainand situee an meme lieu. Le domaine de Lacheni

fut cede par les moines de St. Martin de Tournai a ceux

d’Ourscamps en 1 1 93, comme on le voit par les pieces

2, 3, et 4 de ce Cartulaire. La plus recente des ciriquante

Chartres qu’il renferme porte la date du mois d’Avril 1319.

Flya une rubrique en tete de Chaque piece, enoutre les

2^, 3®, et 4*^, feuillets sont occupes par une table renvoyant

au numero de la piece. Sur le premier et sur le dernier

feuillet sont manuscrits, d’une autre main deux titres de 132S
et de 1390.

91 Controversies (Les) des Sexes Masculin et Feminin
with large wood engravings

EN VERS, gotijic letter, morocco, gilt and marbled leaves, by

Bauzonnet Tholose, Jacques Colomies, 1534
92 CroNIQUES du tres Chrestien et tres Victorieux LoYS DE

Valoys, &c. Unzieme
gotiqie letter, fiyie copy, from the Hanrott collection, of a

very rare volume, green morocco, gilt leaves

without name ofprinter, place, or date

This very scarce Chronicle is attributed to Jean de Prages, or

Denis Ilesselin. The author says he commenced it in 1460,

in the 3.5th year of his age.

93 Danse Macabre:—Icy est la Nouvelle Danse Macabre des
Hommes dictes Miroer Salutaire de TOUTES Gens pour

plusieurs traulx diets en Latin et Francoys

An extraordinarily rare edition, of which no copy is

found in the Royal Library at Paris, nor elsewhere. It con-

sists of fourteen leaves, each page having a large wood en-

graving, with the explanation thereof printed in gothic type.

The series of engravings are admirably designed, and the whole
volume executed in the style of the early block books.

The corners of some of the leaves have been admirably mended.



94' Diablerie :--Le Livre de la Diablerie
EN VERS, gJDti)tf letter, beautiful edition, green morocco, gilt

leaves, by Baazonnet Par. Michel le Noir, sans date

Following the above plain title to this singularly curious volume
is a large wood engraving, Lucifer presiding at the entrance

of Hell, as usually represented, while the author of the work,
“ Eloy,” is seated at one corner writing his history. On the

upper part of the reverse of this leaf are metrical lines,

wherein the name of the author again occurs, as also that of

the printer.

95 Estrif (L’) de Fortune et Vertu, par Martin Le Franc,

Prevost de Lausanne

La Danse des Aveugles, par Maistre Pierre Michault,

Presbtre

Manuscripts of the XV century upon paper. The first is

dedicated to Philip the Good, Duke of Burgundy
; and the

second thus closes
‘‘ Cy fine la Danse des Aveugles fte. p. Mastre Pierre Michault,

pbre le xv jour de March I’an Mil iiiPb & Ixiiii”

96 Florence :—The Original Entry Book for the Names of all the

Maidens who became Sisters in the Monastery of Holy
Virgin, in the City of Florence, from August 1629 to Oc-
tober 1786

original morocco binding, with a immature painting inserted

071 thejly-leaf, with broad ornamental border

97 JOURDAIN DE Blaves :— Les Faitz et Prouesses du noble et

vaillant Chevalier Jourdain de Blaves, Filz de Girard de

Blaves, vjood engraving on the title representing the

cavalier on horseback

gothic letter, a rema7'kably fine copy ofa very rare romance,
red mor. by Bauzonnet Par. pai^ Michel le Noir, 1520

98 La Borde (Alex.) Monumens de la France, classe Chro-

nologiquement et Considerc's sous le Rapport des Faits

Historique, 2 \o\. fine plates

VELLUM PAPER, halfmorocco, uncut

A GRAND PUBLICATION, containing representations ofmany
curums objects which did not escape destruction during
the Revolution . Par. 1816 40

99 LegeNDE (La) des Flamens, Artisiens, et Haynuyers. Du
autrement leur cronique abregee en laquelle sont contenues

plusieurs Hystoires de France, Angleterre, et Alle-

maigne, with woodcut portraits

gotljic letter, fine copy of a very rare and interesting vol.

blue mor. g. 1. by Koehler Par. (no prmters name^, 1522
TOO Le Noir (Alex.) Monumens des Arts Liberaux, Mecaniques, et

Industries de la France depuis les Gaulois jusqu’ Regne de

Francois I, ^5 plates . Par. 1840
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101

102

103

Mystere des Actes des ApostheS; translate fidelement

liistoriale_, [par Arnaul el Syinon de GrehauJ, 2 vol. in 1

gotl)tc letter, First Edition, very rare
beautiful copy, ruled throughout with red lines, old red

morocco, gilt edges Par. 1537
Noblesse:—La Controversia de Noblesse faitte par Surs e de

Pistoye une Debat entre trois Chevaliers et puissant Princes

abre^iet des Hystores de Troyes, en vers Manuscript of

the XVI century, upon paper, in one volume

Noblesse :—Ja commence la controversie de Noblesse
plaidoyee entre Publius Cornelius Scipion dunepart. Et
Cayus Flaminius de autrepart Laquelle a este faicte et

composee par un notable docteur en loix et grant orateur

norame SURSE DE PiSTOYE
After this another piece, closing the volume, entitled

Ung Debat entre trois Chevalereux Princes
orocco, gilt leaves, by Bauzonnet

(Bruges, Colard Mansion, sans date)

A Volume of extraordinary rarity, and a most beautiful

specimen of the early typographic art at Bruges

104 Orleans Gems. Description des Prince palles Picores Gravees

du Cabinet de Mons. le Due d’Orleans, par La Chau et le

Blond, 2 vol.Jine impressions

fine COPY, old red morocco, gilt edges, by De Rome Par. 1780
The second volume has the four plates of Medailles Spintriennes

inserted.

105 Perceval le Galloys, Tresplaisante et Recreative Hystoire

du Trespeulx et vaillant Chevalier, Perceval le Galloys.
Jadis Chevallier de la Table Ronde Lequel achevalles

adventures du Sainct Graal, &c.
gotljic letter, fine copy of one of the rarest and very

interesting of the Romances of chivalry
beautifully bound in red morocco, with green morocco linings,

exquisitely tooled, by Bauzonnet
Paris, pour honnestes personnes Jehan sainct denys et

Jhean longis, 1530
106 Perceforest, La Tres elegante, Deliceuse Melliflue et tres

plaisante Hystoire de tres noble et excellentissime Boy
Perceforest, Roy de la Grand Bretagne, wood engra-
vings, 6 parte en 3 vol.

gotljie letter, most beuatiful copy of this exceedingly
RARE Romance, splendidly bound in red morocco, in

imitatio7i of the old style, gilt edges Paris, 1528
107 Ratisbon :— Statuta Diocesana sive Synodalia insignis Ecclesie

Ratisponensis In civitate Bahergensi, perJoh. Pfeil, 1512
108 Silvestre (Mons.) Alphabet-Album; ou Collection d’Alphabets,

Histoires et Fleuronnes tires les MSS. en la Bibliotheques

de I’Europe, fine plates . Par. 1843



109 Portugal Regimento, y Ordenacanes
Lisboa, Bermdo Galharde, 1548

UNIQUE on ne connait par d’antre exemplaire,” so states a

note on the fly-leaf, on which is written “ bibliotheca

Nicotiana/’ John Nicot was a learned Frenchman, and
was attached to the Embassy to Portugal in 1559.

Following the work are above twenty Proclamations and
other detatched pieces, principally on single sheets, some
bearing the date 1558.

110 Slange (Niels) Den Stormsegtigste Konges Christian 111, ports,

by Denner, &c.

FINE PAPER, a most beautiful copy in old red morocco, the

sides covered with rich gilt tooling, gilt edges

Kiobenhaven, 1749

111 TAYLOR, NODIER ET DE BAILLEUX, VOYAGES
PEPTORESQUES ET ROMANTIQUES DANS
L’ANCIENNE FRANCE, departemens de

Normandie . . 2 voh
Franet Compte . . 1 vol.

Avergne . . . 2 vol.

Languedoc, 2 vol. bound in . 4 vol.

Picardie ... 3 vol.

Bretagne ... 2 vol.

together 14 vol. imperialfolio, uniform in halfred morocco
Paris, Didot, 1820-46

This is the most extensive and most magnificent
WORK EVER PUBLISHED ON THE SCENERY AND ANTIQUI-
TIES OF ANY PORTION OF THE WORLD.

The large plates (which are all on India paper, and consist of

beautiful and accurate views of old churches, abbeys, castles,

with details, &c., engraved in the most superb style of litho-

graphy) amount in number to NEARLY THREE THOUSAND
;

and the whole series is further adorned with several hundred
splendid vignettes, while every page of the text to the depart-

ments of Picardy and Languedoc is printed within borders of

the most beautiful and unique design, copied from ancient

charters, missals, manuscripts, &c.
;
the whole drawn and en-

graved by eminent French and English artists, as Villeneuve,

Fruffonard, Vernet, Athalin, Duthoit, Balan, J. D. Harding-,

T. Boys, &c. &c.

The present is the first complete copy of this most interesting

work which has been offered for public competition in England.

Should this copy upon collation be found defective, the pur-

chaser will be at liberty to return it, in the event of the imper-

fection not being made good within a month after the sale.
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11^ Tholese. Los Gestes des d'holosais et dautres nations do

lenviron, Premierement oscriptz on langnaige Latin, par

maistre Nichole, Bertrandi, 8cc. et apres translates en Fran-

coys. Item las Ordonnances Uoyaulx, &c. ivith wood en-

gravings

gotljic letter, calf] g. 1. The last line ofthe work on p. iv ap^

pears to have been mended Lyo^i, Olivier Arnollet^ 1517
113 Troy; — Recueil des HySTOIRES TroyENNES, contenant

la genealogie dicelle, ensemble les glorieuses prouesses

forces et vaillances do Hercules. Et aussi les troys destruc-

tions et re-edifications de la ditte cite faittes tant parle dit

preii Hercules comme par les Gregoys, illustrated with

numerous wood engravings

gOtl)lf letter, VERY RARE, richly bound in russia, gilt and
marbled leaves^ by Idauzonnet, the first and last leaves

mended Lyon^ par Jaques Maillet^ 14*94-

114 Ysaie LE Triste. Fils Tristan de leonois, iadis chevalier de

la TABLE RONDE, et de la royne Izeut de Cornovaille.

Ensemble les nobles prouesses de cbevallerie faictes, par

Marcbeville fils du dit Isaye-Histoyre moult plaisante et

delectable, dark green morocco
Pafisy par Pierre Didove, pour Galliot du p>re, 1522

ANOTHER PROPERTY.

LOT
115 Anna. L’Histoire de ma Daraeraincte Anne, de ses Parens, et

de sa vie, miracles, et exemples

gotljir letter, copy, blue morocco, by Duru
12mo, Anvers, par la Vefue de Henry Pierre, s. d.

116 Arthus. Sensuit le preux Chevalier Arthus de Bretaigne,

Roman de Chevalerie, woodcuts
gt)ti){c letter, rare, blue mor. gilt leaves, by Thouvenin

4to, Paris, par la Pmfue Jehan Trepperel, s. d.

117 Blason (Le) des Couleurs en Armes, livraes, et devises. Le
Blason de Armes nouvellement Imprirae, two works in 1 vol.

woodcuts

gotljtc letter, oldfrench red morocco, coloured

12mo, without place or date
118 bhie morocco, gilt leaves 8vo, Venet. Aldus, 1519
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119 Dance (La). Dance DES Aveugles, illustrated with sin-

gular wood engravings

en vers, gotijfc letter, unique, fine copy, red morocco,

g. I, hy Duru 4to, Par. par le petit Laurens (1491)

*** From the collection of the Due de la Valliere. No other copy is

known.

120 Dante, La Divina Comedia, col Comento di Landino, woodcuts

black morocco fol. Venet. Pern. Penali, S^c. 1481

121 Directions Spirituelles, ou Meditations sur la Sacrifice

de la Messe
A manuscript, beautifully written by GallemaNT, in

2 vol. red morocco, gilt leaves, with the arms ofMesdames
de France on the sides . 8vo

122 Doolin de Mayence, Roman de Chevalerie, woodcuts

gothic letter, red mor. lined with the same, richly tooled inside

and out, by Koehler 4to, Paris, Alain Lotrian, ^c. s. d.

123 Eusebius, L’Histoire Ecclesiastique, translatee par Messire

Claude de Seyssel

goti^ic letter, calf, g. 1. 8vo, Par. Pierre Vidoue, s. a.

124 Exposicions des Epistres et Evangilles de Karesme, 2 tom. in

1 vol. wood engravings

gotl)(f letter, fine copy, in limp vellum

folio, Paris, Anthoine Verard, 1511

125 Fasciculus temporum en fran^oys. Cest le fardelet hystorial,

contenant tons les merveilleux faitz dignes de memoire
qui ont este depuys le creation jusques a cesluy an

gOtl){e letter, woodcuts, a fragment wanting of the last leaf
fol. Genefve, MCCCCXCV

126 Flores de Grece, surnomm.e le Chevalier du Cigne,“second fils

d’Esplandian, Roman DE Cheyalerie, wood engravings

blue morocco, gilt leaves, by Puru fol. Par. 1552
127 Gassar (Achyles P.) Brief recueil de toutes Chroniques et

Hystoires, faietz et advenues, depuis le commencement du
mondes jusques au temps present

g0tl)ic letter, rare 8vo, Anvers, Martin Lempereur, 1534
128 Gerard d’Euphrate, due de Bourgogne

Roman de Chevalerie, wood engravings

olive morocco, by Koehler, g. 1. fol. Par. Jan. Longis, 1549
129 Renault, Abrege Chronologique de THistoire de France, 2 vol.

red morocco, gilt leaves . 8vo, Par. 1749
130 HORiE, green morocco . 8vo

MANUSCRIPT OF THE XVth CENTURY, UPON VELLUM, orna-

mented with fourteen miniatures, and with borders and
initial letters in colours heightened with gold

131 blue morocco, gilt leaves 16mo
A PRETTY Manuscript of the XVth century, upon
VELLUM, ornamented with thirteen large miniatures and
fourteen small, with borders and initial letters in gold
and colours

D



20

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

^ 142

143

144

145

Jardin de Plaisance, Et fleur de rethoricque, woodcuts

EN VERS, gotljic letter, the title is afacsimile drawn hy the

pen, old red mor. gilt leaves 4to, Par. Jehan Petit, s. a.

Joseph, Juif et Hebricu Hystoriographie nouvelleinent, translate

en vulgaire Francoys (par Guill. Michel)

QOtijic Ictttx,fne large copy i‘ol. Par. Galliot du pres, 1534
Judas Machabeus. Les excellentes, magnifiques et trium-

])hantes croniques de tres louables, et moult verteuses faictz

du tres preux et valeureux prince Judas Machabeus, un de

neuf preux, woodcuts

letter, fine copy, very rare, blue morocco, gilt

leaves, by Puru fob Paris, Anth. Ponnemere, s. d.

A religious romance founded on the Apocrypha.

Koran, oriental binding 8vo

A BEAUTIFUL MANUSCRIPT in Arabic, richly ornamented

with arabesque work in gold and colours

La Rochefoucauld, Maximes et Reflexions Morales

red morocco, gilt leaves . 8vo, Imprimerie Royale
Maillard (Olivier) La Confession generalle

gotl){c letter, blue morocco, gilt leaves, by Niedree
12mo, Paris, Alain Lotrian, s. d.

Marguerite Reine de Navarre, THeptameron, plates and
vignette etchings by Freudenberger, 3 vol.

red mor. gilt leaves, Jine copy . 8vo, 1780
Marot (Clement) CEuvres

gotl^ic \tiUx,Jine copy of a very rare edition, but it is de-

ficient two leaves

red morocco, g. 1. by Cape Lyon, Jehan Parbou, 1539
Molinet, Le Roman de la Rose moralisee

gotljic letter, woodcuts, brown morocco
4to, Paris, par la veufve Michel le Noir, 1521

Morgant le Geant. Roman de Chevalerie
gotl)tr letter, extremely rare, fine copy
red morocco, gilt leaves 4to, Paris, Alain Lotrian, s. d.

Neuf (Les) Preux. Roman de Chevalerie, woodcuts

gotl)fc letter, extremely rare, fine large copy
blue morocco, richly gilt, gilt leaves, by Pauzonnet

fob Paris, Michel le Noir, 1507

King Arthur Bertrand du Guesclin is one of the nine worthies

added after the nine here celebrated.

Opere Burleschi di Berni, Della Casa, Varchi, Mauro, Bino, &c.

3 vob in 1, morocco, gilt leaves 8vo, Lond. {Napd) 1723
Quatre (Les) fils Aymon due de Dordonne, cesta savoir

Regnaud, Alard, Gudehard et Richard, &c.

Roman de Chevalerie, wood engravings

gotl){c letter, red mor, g. 1. 4to, Paris, Nic. Ponfons, s, d.

Racine, CEuvres, avec les Commentaires de Boisgermain, 7 vob

plates by Gravelot, Fine Paper 8vo, Par, Cellot, 1768



146 Reboutes, Histoire du Regne de Louis XIV, 3 vol.

fine copy in rich old red moroccoy with several portraits

inserted . 4to, Avignon^ 1744

147 Recueil de Meditations sur le Mystere de la Religion

red moroccoy gilt leaves . 8vo

A manuscript written by Rochon, writing-master at Versailles to

the Queen Maria Leczinska, Queen of Louis XV, with the

arras of that Princess painted on the first leaf.

148 Roman de la Rose, blue moroccoy gilt leaves

MANUSCRIPT of the XIF*^ Centurijy UPON VELLUM, with

miniatures in gold and colours folio

149 Roman de Troye le Grant
gotliu letter, pine copy, the only one known

red moroccoy gilt leaves . fol. sans lieu ni date

An edition of the fifteenth century, about 1480, of excessive

rarity. It is from the Heber and D’Essling collections.

150 Rome. Le Summaire et Recueil des Histoires Romaines. Et
comment le Roy Alexandre fut curieux de scavoir la nais-

sance du fleuve de Ganges, et du miracle qui fut demonstre

par ung viei et ancien homme, qui gardait le passaige dudit

fleuve de Gauge
gotliu \tiiZXy fine large copyy halfbound morocco

fol. Par. Nic. SavetieVy 1532
151 Sensuitle Livre de clergie nomme lymage du monde, translate de

latin en francois

gothic letter, one leafwanting 4to (Par.J, Trepperel) s.d.

A popular compendium of the geographical and political know-
ledge of the middle ages. A translation into English was
made by Caxton.

1 52 Sydrach. La fontaine de toutes sciences du philosophe Sydrach
gotl)ie letter, extremely rare, fine copy, red mor. gilt

leaves, by Cape fol. Par. Antoine Verard, s. a. (1494)
A curious and favorite volume in the middle ages. It is known

to the English collector in the metrical version made by Hugo
de Caumpeden, printed by Thomas Godfrey.

153 TrebisOND. Sensuyt la Conqueste du tres puissant empire de
Trebisonde, ROMAN DE Chevalerie, wood engravings

gOtl)lC letter, green morocco, lined with red, by Koehler,
gilt leaves 4to, Par. la vefue Trepperel, s. d.

154 Theocriti Opera, cum scholiis Graecis, cura Z. Caliergi

curious old binding of the sixteenth century

8vo, Romce, Z. Caliergus, 1516
155 Tresor (Le) des pouvres selon maistre Arnoult de ville noue,

maistre gerard de solo et plusieurs aultres docteurs en me-
dicine do .Montpellier

gotl){e letter, a rare and curious volume, calf extra, gilt

leaves small folio, Lyon, Claude Nourry, 1518
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156 Villon (Franc.) Le recueil et istoires des repues franches

EN VERS, got][)iclctt0r, the title and one leaf wanting, brown
calf . . 8vo, without place or date

157 VerGIER (Le) D’Honneur, nouvellement imprime a Paris.

De lentreprise et Voyage de Nappies. Aiiquel est com-
pris comraat le roy Charles huitieme de ce nom a banyere

desploy^e, et passa et rapassa dejournee de puis Lyon
jusques a Nappies et de Nappies iusques a lyon csemble

plusieurs autres choses faictes compose par reuerend pere

en dieu Monseigneur Octauie de sainct Gelais evesque

dangolesme et par Maistre de la vigne Secretaire de Mon-
seiur le Due de Sauoye, avec aultres

EN VERS, got|)lc letter, an exceedingly fine copy, in green
morocco and marbled leaves, by Koehler, richly tooled

in compartments . PARIS, S, D.

The text of this rare Romance is illustrated with several hundred
wood engravings

;
and preceding it is an index of contents,

written upon vellum, the first page being exquisitely illuminated

and adorned with “ Un Chevallier d’Honneur,” fully ap-

pointed.

Afew letters at the upper corner of leaf i. iv. have been

restored.

158 ANTIPHOBftNALE ROMANUM, or Service Book of the Roman
Church

Manuscript upon vellum, large folio, in a case

The Manuscript is a fine specimen of its kind, the vellum on

which it is written is very thick, the character is bold and well

executed, it measures 21 i inches in length and 15^ inches in

breadth, and there are 204 folios.

It is bound in the old oaken style, with bosses and clasps.

All the capital letters are illuminated in colours, and some of

tfitem are further ornamented with gilding. At the commence-
jadrent of each service there is a large illumination in gold and
colours, and those are generally of a finished and superior

chracter, illustrative to the services to which they are affixed

—

the Advent, the Nativity, the Resurrection, &c. There are

also several portraits of Saints attached to the services on their

days, and illustrations painted in the margins. There is no
date affixed to the manuscript nor name of rubricator, illumi-

nator, or scribe. Neither is there any writing to shew to what
monastery or cathedral it has belonged. It is probably of the

XIII or XIV Century, and is said to have been procured from
Spain

; but its history is unknown.
The above description was kindly drawn out by Mr. Petti-

grew, from his own personal inspection.—W. G.

159 Missale Romanum, original binding 8vo

MS. UPON VELLUM, with miniature paintings
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160 Chinese Drawings, a Portfolio, containing 45 FINE Draw-
ings OF Fruit, Flowers, Insects, Costume, on Rice
Paper, the leaves of the sensitive Plant

richly bound in morocco, dentelle borders, gilt edges

* This is a very charming collection of Drawings, executed in the

very first style of modern Chinese art .* one of the drawings
has been slightly injured.

161 Sommerard (A. Du) Les Arts Au Moyen Age
; exhibiting,

in 12 series of 40 Plates each, in all nearly 500, representa-

tions of various Works of Art of the Middle Ages, as Exte*

riors and Interiors of Palaces, Mansions, Castles, &c.

Views of Cities and Towns
;
coloured Copies of the Paint-

ings by the great Masters of the various Schools
; accu-

rately Coloured and Emblazoned Copies of beautiful Illu-

minations from Ancient Missals, Chronicles, &c. ; Fac-simile

Figures of early Byzantine, and other Sculpture and designs;

Faenza and Limoges Enamels, Stained Glass, Ancient

Armour, Furniture, &c.

halfbound in 6 voL royalfolio, with 4 vol. ofdescriptive text

in 2 vol. royal 8vo, half bound, uniform, red mor. uncut

This is one of the grandest productions of the
PRESENT DAY.

The present copy was returned by the purchaser at a late

sale, in consequence of it wanting two plates- These
plates have been since inserted, having been omitted at the

binding of the work,

AUTOGRAPH LETTERS.
ENGLISH.

162 Mary Queen of Scots to Catherine de Medicis, consolatory

on the Assassination of her Uncle, the Duke de Guise
XVin May

Extremely rare and interesting. The letter is entirely

autograph, occupying two folio pages, on a single ragged leaf
;

and is subscribed, “ votre tres humble et tres obeissante file
Marie.”

163 Elizabeth (Queen) to Henry IV, King of France 1602

Entirely autograph, and occupying a whole folio page. It

is a desirable specimen of the Queen’s cursive French hand.

It is quite perfect, having the blank leaf with seals and direction,
“ d mon bonfrere le roy tres chrestien.”

164 Elizabeth (Queen) Her Privy Council, 1568, &c. two Orders,

signed by Howard, Winchester, Burghley, W. Mildmay,
&c. ... 2
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Autograph Letters—Continued.

165 Elizabeth (Queen) Her Privy Council, 1597> an Order, signed

W, Burghley, C. Howard, G. Hunsdon, R. North, W.
Knollys, R. Cecyll, and J. Fortescue

a perfect and most interesting assemblage ofautographs 1

166 Elizabeth (Queen) Her Privy Council, 1600, an Order, signed

Jo. Cant., Tho. Egerton, T. Buchurst, Nottingham, G. Huris-

don, W. Knollys, Ro. Cecyll, J. Fortescue, and J. Popham
another perfect and very interesting document 1

167 Elizabeth (Queen) Her Privy Council, 1601, and Order, signed

Tho. Egerton, C. C.,T. Buchurst, Nottingham, C.Worcester,

W. Knollys, J. Fortescue, Ro. Cecyll, and J. Herbert

a perfect and interesting paper . . 1

166 Elizabeth (Queen) Her Privy Councill, 1602, an Order, signed

Tho. Egerton, C. C,, T. Buchurst, Nottingham, Gilb.

Shrewsbury, E. Worcester, W. Knollys, Ed. Wotton, and
Ro. Cecyll

a perfect and interesting paper . . 1

169 James I, His Privy Council, 1616, &c. three Orders, signed

T. Sulfolke, Fulke Grevyll, Ro. Cary, J. Ley 3

170 Charles I, His Privy Council, 1627, &c. two Orders, signed

G. Cant., Fulke Grevyll, Jul. Caesar, and Marlborough 2

171 Commonwealth, two Orders during the, signed B. Whitelocke,

W. Sydenham, &c. one upon velhim . 2
172 Charles II, His Ministers, 1661, &c. three Orders, signed

T. Southampton, Brouncker, S. Pepys, &c. . 3

173 Charles H, His Ministers, 1665, &c. three Orders, signed
T. Southampton, Th. Fauconbridge, Tho. Middleton, &c. 3

174^ Rycaut (Sir Paul) Power of Attorney, 1689
an interesting autograph . . 1

FOREIGN AUTOGRAPH LETTERS.

175 Charter upon Parchment, with the four seals of the Duke of
Burgundy, &c. Aa/f . 1294

176 Anne DE Bretagne, Reine de France a Ferdinand Roi d’Ar-
ragon, Philippe son gendre et Jeanne sa fille, Rois de
Castille, au PIessis-les- Tours juin environ Ian 1506

AN EXCEEDINGLY RARE AUTOGRAPH. The letter is to re-

quest peaceable traffic for the merchants of Brittany in

their several countries
; it is signed “ vre bonne seur et

aliee Anne.”
177 Francis I, King of France

A Document on Parchment, signed Francoys, countersigned
Payardy a rare autograph 1



Autograph Letters—Continued.
178 Henri II, King of France

A Document on Parchment relative to the Repairs of the
“ Chateau de Pont-de'l’Arche,” in Normandy, signed
Henry” . 1556

a rare autograph . 1

179 Catherine de Medici, Queen of France
A Document on Parchment, signed “ Catarina” 1585

1 SO Catherine de Medici, Queen of France
Another Document on Parchment, signed as the preceding 1 587

181 Charles IX, King of France

A Complimentary Note to the Duke of Agou, signed vostre

hien bon frere^ “ CHARLES”
182 Louis XIV, King of France, to his Sister

A Letter entirely autograph, commencing “ Madame ma
seur/* and signed “ Louis”

St. Germain ^ le \ S decemb, 1676

183 Fenelon, Archbishop of Cambray
A Letter of two pages and a half, entirely autograph, “ a

Vabbe de Beaumont'"
VERY RARE . a Haurincour mardi^ 16 may 1703

184 Napoleon, as Emperor, Official Order, signed “ Napol” re-

lating to Le Sr. Santon . 1

185 Napoleon Bonaparte, as First Consul, an Order, signed
“ Bonaparte^" appointing M. Leon Ravel, with command
of the 7th Legion of National Guards . 1

186 Napoleon, another Order, as First Consul, signed Bonaparte 1

187 Josephine, Empress, signature to an Order, 1809—Petition to

Napoleon . 2
188 Murat and Moreau, Two Official Orders signed by them 2
189 Official Papers, signed by Republicans during the French Revo-

lution . 1

1

190 Charles X, his Signature to an Appointment, 1817 ; and

two Papers signed by distinguished Republicans 3

ANOTHER PROPERTY.

191

Elizabeth (Queen), an Order to Lord North, Lieutenant

of the county of Cambridge, respecting the arming of

Persons on the Frontiers in consequence of the ATTEMPT
OF Invasion by the French, geven under our Signet

at our Palays of Westminstre

a very interesting document^ quite perfect 1
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Autograph Letters—‘Continued.

192 ChaLLONER (Sir Thomas), his Account of Expenses at the

Court of Spain, 1563, receipted by him

Robert Lilbourne, one of the Judges of King Charles I, an

Official Order . Dalkeith, 1654

Admiral Sir John Lawson, killed in a fight with the Dutch

off Lowestoffe, an Order, 1654 . 3

193 Philippe d’Orleans {Egalite), an Official Order, date 1761 ;

countersigned by Le Due de Noailles, Le Pelletier, &c.

Louis Philippe and his Queen
;
ending of note 3

194 French Passports, and others . 7

195 French Official Papers, a large parcel, together with the Grant

of Arms to Don Pedro de Ortiaga, oj- several pages, at-

tested by the various authorities

PEERS OF GREAT BRITAIN, he.

COMPRISING MANY INTERESTING LETTERS.

196 Lord Valentia, 1810—Earl of Carrington, 1808—Ld. Saltoun,

1791—Ld. Onslow, 1803—Ld. Moira, 1805—Earl of Exe-

ter, n.d.—Ld. Inverary, 1801—Ld. Thurlow, 1821, &c. 10

197 Ld. Stowell, n. d.—Ld. Sydney, 1832—Ld. Bath, 1810

—

Ld. Nugent, 1814—Duke of Buckingham, 1816—Ld.

Teynham, 1821—Ld. Waldegrave, n. d .—Ld. Uxbridge,

1828, he. . . 11

198 Lowther (Ld.) A long Letter respecting the Mac‘Adamizing of

Piccadilly, with the Estimates, 1823—Ld. Stopford, 1804
—Earl of Haddington, 1829—Earl of Winchelsea, 1821

— Ld. Howe, n.d.—Ld. Herbert, 1810—Marquis of Hert-

ford, 1829, &c. . . 10

199 Pembroke (Ld.), 1800—Ld. Hood, 1808—Earl of Ashburnhara,

1817-—Ld. Ormonde, 1826—Earl of Warwick, 1821—
Ld. Plunkett, 1827—Marquis of Salisbury, 1804, &c. 11

200 Ld. Seaford, 1826—Ld. Scarbrough, 1820—Ld. Hay, w. c?.—

-

Ld. Sherborne, 1818—Ld. Mount Edgecumbe, 1818—

•

Ld. Oxford, 1829—Duke of Richmond, 1820 12
201 Ld. Mountstuart, 1784—Duke of Somerset, 1824—Earl of

Macclesfield, 1823—Ld. Lynedoch, n.d.—Ld. St.John,
n. d.—Ld. Newport, 1820—Duke of Marlborough, n. d.

he. . . 10
202 Ld. Lilford, n. d.—Ld. Oxford, 1820—Ld. Northwick, 1825

—

Ld. Brownlow, 1826—Ld. Bayning, 1826—Ld. Dunmore,
n.d.— Ld. Camden, 1826—Earl Minto, n.d. &c. 11

203 Ld. Cardigan, 1819—Ld. Morpeth, 1810—Marquis of Win-
chester, 1830—Ld. Galway, 1820—Ld. Lothian, n. d.

—

Ld. Carlisle, n. d.—Viscount Cranley, n.d, 11
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Autograph Letters—Continued.

204^ Lord Heathfield, 1812—Lord Bridport, 1800—Lord Abington,

1821 ; and six other Proxies of Peers 9
205 Letters of Distinguished Peeresses . 14

206 Baronets and Knights:—Sir W. Heathcote, 1826—Sir W. Hort,

1818— Sir Gore Oiiseley, 1828—Sir R. Hoare, n. d .

—

Sir

W. Scott, n. c?.— Sir A. Hope, 1812, &c. 13

207 Member of Parliament:—Some scarce and many interesting

Letters by distinguished persons, including Canning, 1794,
also franked by him . . 38

208 Bishops, comprising many distinguished Prelates 20
209 Clergy, various eminent persons . 13

210 Naval and Military, various . 7

211 Authors. R. Clutterbuck, 1809— E. VV. Brayley, 1824—J.

Christie, 1820—W. Drummond, 1817—R. C. Dallas, w. c?.

—A. Dyce, n. c?.—-Dr. Dibdin, 1827— Sir N. Carlisle,

1829, &c. . . 10

212 Authors. J. Harris, 1776—W. Withering, 1794—E. Har-
wood, 1794—Dr. Dealtry, 1800—W. Chambers, 1816,

&c, . . 13

213 Authors. W. Hazlitt, 7i, d.—W. Jacob, 1831—T. S. Hughes,
1829—M. Keatinge, 1805—P. Colquhoun, 1810—H. M.
Coleridge, n. d.—~W, Lisle Bowles, n, d., See. 13

214 Collectors of Books, &c. Hon. Thos. Grenville, 1822—J. P.

Ord, n. d.— R. Cruden, 1820—Dr. Dibdin, n. d.—Sir R.

C. Hoare, 1819— H. Drury, n. d.—F. Douce, n. d. 10

215 Collectors of Books, &c. J. T. Brockett, 1829—J. Haslewood,

w. — Geo. Hibbert, 1824—G. Chalmers, 1824—A. Con-
stable, 1824— A. Coutts, 1790—J. Britton, 1805, &c. 9

216 Collectors of Books, &c. Capel LofFt, 7i. d.—G. Nicol, 1821—
Thos. Caldecott, 7i. d.

—^^Sir Simon Clarke, 1816— Sir M.
Sykes, n. d. ;

&c. . . 7

217 Scientific, &c. Dr. Maskelyne, and others 10

218 Champion Dymock, Major Cartwright, W. Gifford, See. 10

219 Literary and others, so7ne rathe^' of an intey'esting charactey^ 18

220 Opera Dancers. Mesdames Taglioni, P. Duvernay, Heberle,

Fanny Elssler, &c. . 9

221 Modern Official Papers of every description, &c. including nine

Papers from Governors of British Islands, &c. 39

FRANKS.

222 A Collection of 180 Franks, a7'7'anged and pasted on paper
223 A Collection of 194 Franks of Members of the several Orders

of Knighthood, arranged and pasted on paper

224 A Collection of 396 Franks of various Peers and Members of

Parliament, &c. a^'ranged and pasted on paper
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225 A Collection of 576 Franks of the Members, January 1865 to

July 1837, avranged and pasted on paper
226 A Collection of 500 Franks of the Members of the House of

Commons, 1837, arranged and pasted on paper
227 Franks of the Peers of Scotland, pasted on paper
228 Franks of the Peers of Ireland, pasted on paper
229 FRANKS:—A MOST Extraordinary and Extensive

Collection of the Franks of Peers and Com-
moners, CONSISTING OF SEVERAL Thousand,
arranged and mounted readyfor binding into volumes: the

franks ofthe Peers being illustrated with engravedplates

of their arms, a7id all their names are distinctly written

under each.

End of Sale.
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